
 

 

DD 
 

Determina a contrarre 

ex art. 32, co. 2 D.Lgs 

n. 50/2016 - 

Noleggio di una 

Piattaforma Elevabile 

 
 

 

 

 

Resp. Servizio di 

Prevenzione e Protezione:  

Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

 

Resp. Procedimento 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

Rettorato 

Servizio di Prevenzione e Protezione 

 

Via Enrico dal Pozzo 

06126 Perugia 

075 585 5813 - 5814 

servizio.prevenzioneeprotezione@unipg.it 

 

Decreto Dirigenziale  
 

Il Dirigente 

 

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed in particolare, l’art. 36 rubricato “Contratti sotto soglia” 

e l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” il quale al comma 2, secondo 

periodo, dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione dell’art. 37, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 ancora 

vigenti alla luce delle previsioni contenute all’art. 216, co. 27-octies, del D.lgs. menzionato; 

Visto il vigente “Regolamento dei contratti” di questa Università e, in particolare l’art. 2 

rubricato “Competenza per la determinazione a contrarre” e l’art. 3 rubricato “Contenuto 

della determina/delibera a contrarre”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 

degli appalti) prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

Preso atto che questo Servizio di Prevenzione e Protezione - in ottemperanza a quanto 

disposto dai vigenti Accordi Stato-Regioni sui percorsi formativi e di addestramento 

obbligatori per l’uso di attrezzature di lavoro, di cui all'art. 73 del D.Lgs. 81/2008 - ha 

definito la programmazione dei corsi base e di aggiornamento da destinare agli operatori 

di carrelli elevatori, trattori a cingoli e a ruote, macchine movimento terra, motoseghe e 

piattaforme elevabili; 

Visto che i corsi si svolgeranno presso le Strutture Organizzative dell’Ateneo ove vengono 

utilizzate quotidianamente le macchine/attrezzature sopra richiamate e che le stesse 

macchine/attrezzature in dotazione alle suddette Strutture verranno impiegate nella 

conduzione della parte di operatività pratica del percorso di formazione/addestramento; 

Visto, inoltre, che fra le attrezzature/macchine in dotazione alle Strutture non vi sono le 

piattaforme elevabili che all’occorrenza le Strutture approvvigionano da terzi; 

Considerato che il percorso formazione/ addestramento base per le piattaforme elevabili è 

pari a 10 ore (per 4 lavoratori) e a 4 ore per il percorso di aggiornamento (per n. 5 lavoratori) 

e che tali corsi richiedono il noleggio di una piattaforma elevabile; 

Considerato che da preventivo della società Gavarini Locazioni s.r.l. il costo per il 

noleggio è di € 130,00 IVA esclusa al giorno, oltre al costo del carburante necessario a 

condurre la parte di addestramento pratico; 

 

DECRETA 

 







 

  

 Rettorato 

Servizio di Prevenzione e Protezione 
Via Enrico dal Pozzo 

06126 Perugia 

 

075 585 5813 - 5814 

servizio.prevenzioneeprotezione@unipg.it 

 

Di procedere, al noleggio della piattaforma elevabile, per un giorno, con ordine diretto, 

all’impresa Gavarini Locazioni s.r.l. - con sede in Z.I. Molinaccio, Via Albert Einstein, 7/9 

06135 Ponte San Giovanni (PG) P.IVA 02161520545 - con un costo pari ad € 204,92 

oltre ad IVA; 

Di far gravare il costo del noleggio in trattazione, per un importo complessivo di € 250,00, 

comprensivo del costo del carburante necessario a condurre la parte di addestramento 

pratico, IVA 22% inclusa, a valere sul Bilancio unico d’Ateneo di previsione autorizzatorio 

del corrente esercizio, come di seguito indicato: 

 

VOCE COAN 04.09.11.01.05.01 Altri Noleggi 

UA 

 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA  

COFOG 

 

MP.M4.P8.09.8 

Servizi affari generali per le 

amministrazioni-istruzione-

istruzione non altrove classificato 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Piscini 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2022-10-03T11:19:02+0200
	IT
	PISCINI FABIO




